priorizando o resgate e manutenção do vínculo familiar e a integração social.

IV - Dos repasses concedidos, empenho, data de repasse, valor, fonte de recursos e

rendimentos da aplicação financeira.

Durante o exercício de 2024 foi repassado a OSC o valor de R$ 73.333,00 (setenta e três mil,

trezentos e trinta e três reais), oriundos de recursos abatidos do Imposto de Renda de Terceiros

por meio de doações ao FMI. O qual foi acrescido de rendimentos de aplicação financeira no

valor de R$ 61,76 (sessenta e um reais e setenta e seis centavos) durante o período.

[...]

V- Das datas de entrega das respectivas prestações de contas, da aplicação de

sanções;

Recebemos o processo de prestação de contas em 30/12/2024, sob o protocolo nº 43710, não

havendo sanções.

VI - Dos valores aplicados no objeto do repasse.

Foram apresentados comprovantes de despesas no valor de R$ 72.631,97 (setenta e dois mil,

seiscentos e trinta e um reais e noventa e sete centavos), a análise dos documentos de

despesas apresentados evidenciou a regularidade da aplicação dos recursos públicos em
conformidade com o objeto do Ajuste e o respectivo plano de trabalho, dentro dos propósitos

pactuados, assim como se enquadram no elemento de despesa para os quais foram

empenhados.

VI! -Da devolução, das glosas, dos saldos autorizados para sua utilização em exercício

subsequente.

Houve glosa no valor de R$ 762,79 (setecentos e sessenta e dois reais e setenta e nove

centavos), paga no dia 21/01/2025, via transferência bancária para o Conselho Municipal do

Idoso.

VIll- Da consonância das despesas com as metas, dos resultados obtidos, do

cumprimento do plano de trabalho.

As metas foram atingidas chegando a resultados consonantes com as despesas, como descrito

[...]

processo de prestação de contas, concluímos pelo PARECER FAVORÁVEL COM

RESSALVAS a aprovação da aplicação dos valores repassados durante o exercício de 2024 à

referida Organização da Sociedade Civil.

XVI - Das ressalvas
Há ressalvas por conta de Glosa no valor de R$ 762,79 (setecentos e sessenta e dois reais e
setenta e nove centavos).

XVII - Da data e signatários

Assis, 30 de maio de 2025

(Qu V
Camila dé Moraes Delchiaro Gustavo «belo Fernandes Duarte

residente PM 7 estor
CPF: 322.912.428-65 CPF/275.380.768-08